

Bispevisitas 9.-14. oktober 2018

Visitasinberetning fra Torsnes menighet



Torsnes kirke



Torsnes barne- og ungdomskor

Innledning.

Torsnes sokn ønsker biskop Atle Sommerfeldt velkommen til visitas i Torsnes menighet 9.-14.oktober 2018.

Vårt ønske er at innberetning gir et bilde av kirken i lokalsamfunnet Torsnes.

Innberetningen har flere bidragsytere ut i fra hva som er dens enkeltes ansvarsområde
Menighetspedagog Frøydis Grinna, Diakon Gunn Gangestad Vik, organist Heidi Kaspersen
daglig leder Anne Gry Fløien,

Ansatte ved Kirketorget: sekretær Olaug Fremme Storaas, bygningssjef Heine Langsholt, drift og vedlikehold Tor Wiggo Andresen og gravlundsjef Bjørn Thore Amundsen.

Ellers er innberetningen redigert og ført i pennen av sokneprest i Torsnes Tore Schwartz Olsen

1. Kort historisk riss siden forrige visitas

Forrige visitas i Torsnes var 21.- 26.oktober i 2008. Biskop Helga Byfuglien hadde da visitas også i Borge samtidig med Torsnes og Østre Fredrikstad menigheter.

2010 var det feiring av Torsnes kirkes 150 årsjubileum.

Det har skjedd gode forandringer. Trosopplæringsarbeidet er blitt styrket, det er tilsatt diakon, antall nattverdgjester har økt og ikke minst: Barne- og ungdomskoret, menighetens eneste kontinuerlige tilbud til barn- og unge har fortsatt ufortrødent i disse årene og er ved godt liv.

Denne utviklingen som er beskrevet kort her kommer mer utførlig fram senere i beretningen.

Utfordringer fra forrige visitas *(Uthevet i kursiv)*

- *Arbeid videre mot å utvikle et bredt diakonalt arbeid i tråd med Kirkemøtets diakoniplan fra 2007.
Samtale med kommunen for å forsøke å etablere en diakonstilling
"Samarbeidsområde Øst". (SAOØ)*

I 2009 ble det ansatt diakon for de tre menighetene Borge, Østre Fredrikstad og Torsnes. Diakon Gunn Gangestad Vik ble ansatt i oktober dette året. Det har medført at det har blitt utarbeidet diakoniplan og at det drives et bredt diakonalt arbeid.

Jmf. punkt 6 i innberetningen

Nyeste skudd på diakonistammen er Forglemmegei-gudstjenesten som ble arrangert i april i år. Det var en gudstjeneste tilrettelagt for personer med demenssykdom. Det var diakon Gunn Gangestad Vik som tok initiativ til gudstjenesten. En slik gudstjeneste har ikke

blitt holdt i prostiet før. Den ble planlagt og gjennomført sammen med demensteamet i Fredrikstad kommune.

- *Fortsett arbeidet med trosopplæringen i hver enkelt menighet. Fokuser samtidig på hvordan man skal forvalte ressursene og samarbeidsmulighetene best mulig ut fra de tildelte trosopplæringsmidlene.*

Det ble opprettet et felles trosopplæringsutvalg i 2009 for Torsnes og Østre Fredrikstad menigheter. I perioden siden forrige visitas har det vært utskiftninger av ansatte i trosopplærerstillingen, vikariater grunnet sykdom og omdisponeringer av stillingen. Det er fint at menighetspedagog Frøydis Grinna nå er på plass i 100% stilling. Hun har vært med å revitalisere arbeidet i trosopplæringsutvalget.

Når det gjelder best mulig forvaltning av ressurser i trosopplæringen har en valgt å ha tiltak som er felles både for Torsnes menighet og Østre Fredrikstad menighet.

I Torsnes kan det være sårbart med tiltak bare for Torsnes fordi årskullene varierer en del i antall. Både for å sikre gjennomføring og opplevelsen av å være en god gjeng, og ikke bare en håndfull, er fellestiltak bra.

- *Videreutvikle menighetenes gudstjenesteliv i forhold til gudstjenestereformen og vurder særlig menighetenes nattverd-praksis.*

Når en ser på statistikken over antall nattverdgjester ved forrige vistas og 2016 så er det en økning på over 100%.

Årsakene er flere. Undervisning og forkynnelse om nattverden,

Det er satt opp flere gudstjenester med nattverd. Det blir også feiret nattverd regelmessig på ved familiegudstjenester

Menighetens gudstjenesteliv er blitt videreutviklet i forhold til gudstjenestereformen.

Ordning for hovedgudstjeneste – lokal grunnordning ble vedtatt i Torsnes menighetsråd, sak 26/12. I 2015 ble gudstjenestereformen fulgt opp med revisjon. Ordning for hovedgudstjeneste – lokal grunnordning ble vedtatt i Torsnes menighetsråd 20.05, sak 17/15

- *Videreutvikle samarbeidsrelasjonene i "samarbeidsområde Øst" (SAOØ) med særlig fokus på gode grep i fellesrådsområdet og i forhold til rådsstrukturen.*

Ulike tiltak har vært – og er – med på å utvikle samarbeidsrelasjonene

Noe som har vært med på å utvikle samarbeidsrelasjonene i SAOØ.

Et grep er fellesarrangement Lørdagskaféen i Kjølstad kirke. Et tilbud som er tilrettelagt for mennesker med spesielle behov.

Relasjonene i samarbeidsområdet blir også utviklet i og med prestenes jevnlige SAOØ-møter. Møtene inneholder erfaringsdeling, drøfting av pastorale temaer og planlegging av praktisk art.

Nytt av fjoråret er at det er opprettet et trosopplæringsforum for samarbeidsområdet som samles et par ganger i semesteret. Målet er å dele erfaringer, samtale om felles utfordringer og vurdere om det skal arrangeres fellestiltak for alle tre menighetene.

Arbeidet i forumet i år har medført satsing på et felles konfirmant tiltak vår 2019. Det pågår også et arbeid om å etablere et KRIK ØSSIA-lag som innbefatter Borge, Torsnes og Østre Fredrikstad menigheter.

2. Situasjonen i soknet

a. Befolkning ¹

Innbyggertall og offentlige institusjoner

Det bor 1449 personer bor i Torsnes. Antallet har vært stabilt over lengre tid. 82,5 % av befolkningen er medlemmer av Torsnes sokn.

Det er grunn for å si at innbyggere i Torsnes, på tross av at vi skriver 2018, har en **bygde**identitet. Blant annet oppslutningen om Bygdedagen, som arrangeres jevnlig, og de ulike markedsdagene viser at folk er glad i bygda.

For kirken blir det viktig å være synlig tilstede på disse sosiale møteplassene hvor torsnesfolket møtes. Dette er det tradisjon for og en viktig tradisjon å føre videre. Kirken må være synlig i det som skjer i Torsnes sentrum.

Når det gjelder innvandrere er Torsnes en av 7 andre soner i Fredrikstad med lavest antall innvandrere med 1,9-6,4%. Selv om det er få innvandrere blir det fort registrert i lokalsamfunnet i og med at innbyggertallet ikke er høyere enn 1450.

For kirken betyr det et møte med innvandrerbarn i skole og barnehage. Kontakten med folk på bygdesamlinger i sentrum er også en viktig arena for å komme innvandrere i møte.

Vår diakonale holdning utfordres.

Av offentlige institusjoner finnes det skole, barnehage og sykehjem. Torsnes skole har 154 elever fordelt på 1.-7. trinn. Torsnes barnehage er en kommunal barnehage med 29 plasser fra 1-5 år. Veelstoppen barnehage er en privat barnehage. Her er det plass til 60 barn fra 0-5år.

Torsnes sykehjem har 20 langtidsplasser for personer med somatiske lidelser og 5 langtidsplasser for personer med demens. Rådmannen i Fredrikstad kommune foreslo i mai i år nedleggelse av sykehjemmet. Forslaget har resultert i lokalt engasjement mot nedleggelse.

Tilbud til befolkningen

¹ Tall og bakgrunnsinformasjon i dette avsnittet når det gjelder befolkning og sosiale forhold, er basert på levekårskartleggingen for Fredrikstad fra 2016. Henvisningen til soner refererer til kartleggingen, som deler kommunen inn i 42 soner.

Bygda har en rik flora av ulike foreninger og lag: Torsnes idrettslag, Torsnes pensjonistforening, Torsnes Brass, Torsnes Bondelag, Torsnes Bygdekvinnelag, Torsnes Arbeiderlag og Torsnes skytterlag, for å nevne noe.

Torsnes lokalsamfunnsutvalg (TLSU) engasjerer seg i mange saker i bygda. Noe av det som står på dagsorden akkurat nå er: Badeplattform ved Holms brygger, gang- og sykkelstiforbindelse Torsnes- Kongsten-Gamlebyen og engasjement rundt nye bussruter, for å nevne noe.

Årlig gis det økonomisk støtte til lag og foreninger ca. kr 30.000,-.

Det vitner om et levende lokalsamfunn med engasjement og tiltaksevne.

Bosetningsmønster

Når det gjelder boligtyper, er det frittliggende eneboliger som utgjør over 78% av boligene. Torsnes sone har stort areal i utstrekning i forhold til folketall og store jordbruksarealer. Begrepet spredt bosetting har mening.

Det er noen byggefelt knyttet opp mot sentrum, hvor butikk og skole ligger. Det planlegges nå utbygging av nytt boligfelt i sentrum.

Torsnesfolk flytter lite. Begrepet flytting innbefatter flytting både mellom kommuner og mellom soner i kommunen. Torsnes er den sonen med lavest utflyttingsandel, 7,2 prosent. For Torsnes menighet betyr det å være kirke i et lokalsamfunn preget av stabilitet i bosettingsmønsteret. Det er langt til hektisk urbant miljø, for å si det sånn.

Antall medlemmer i Den norske kirke i 2008 var 1252. I 2017 er det 1195 medlemmer. Ser man på utviklingen de fem siste årene, er det minimale forandringer i antall medlemmer.

b. Sosiale forhold

Levekårsundersøkelsen viser når det gjelder lavinnteksthusholdninger, er Torsnes en av de åtte sonene som har lavest prosentandel, 1,4%-3,4 %, av befolkningen. Når det gjelder sosialhjelpsmottakere ligger Torsnes også på laveste grad, sammen med sammen med omtrent halvparten av de andre sonene i Fredrikstad.

Torsnes er en av seks soner på nest høyeste nivå i kommunen når det gjelder inntekt. Arbeidsledigheten er på 1,6%-2,3% det vil si på nest laveste nivå av sonene.

Ut fra disse tallene er Torsnes menighet kirke i et lokalsamfunn preget av små sosiale forskjeller.

Samtidig løfter vi fram noen funn fra Kommunens folkehelseprofil 2017 (KFH) og Ungdataundersøkelsen. Det er ikke mulig å overføre disse tallene direkte til Torsnes. Men det går an å stille spørsmål om dette også kan ha relevans for Torsnes sone.

KFH viser for eksempel at Fredrikstad kommune ligger signifikant dårligere enn landet som helhet når det gjelder psykiske symptomer og lidelser i alderen 15-29 år. I

Ungdataundersøkelsen oppgir 24% av ungdom i Fredrikstad på videregående skole at de er plaget av depressivt stemningsleie mot 17% på landsbasis. 30 % i videregående skole rapporterer at de er plaget av ensomhet (23 % landsbasis).

I ungdomsskolen sier 33% av jentene at de ikke liker måten de lever livet sitt på og 38% at de er skuffet over seg selv.

Veldig mye er positivt i undersøkelsen for ungdom i Fredrikstad. Storparten er fornøyd med helsa, de har en fortrolig venn og trives på skolen, for å hente fram noe av det gode.

Som menighet utfordres vi på å styrke det gode og være oppmerksomme på det vanskelige i møte med ungdom for eksempel i konfirmantundervisningen. I diakonalt perspektiv kan vi spørre om hvordan disse funnene utfordrer oss - også i Torsnes.

I Fredrikstad domprosti er det avsatt 20% av en prestestilling for å forsterke arbeidet for aldersgruppen 15-18 år. Det er noe også Torsnes menighet har nytte av for å komme disse utfordringene i møte.

c. Arbeidsliv og næringsgrunnlag

Landbruket har historisk sett vært den viktigste næringsveien i Torsnes, og det er det fremdeles. Det er allikevel få bønder som i dag lever ene og alene av landbruket. Flere leier bort jorda slik at enkelte bønder driver større enheter. Kornproduksjon og skogsdrift er de viktigste næringsveiene. Foruten å være næringsvei er også landbruket en svært viktig landskapsforvalter.

Den største arbeidsgiveren finnes i offentlig sektor knyttet til skolen og sykehjemmet. Mange har sin arbeidsplass utenfor bygda. Men Torsnes framstår ikke som en pendlerbygd.

Det finnes ingen industriområder i Torsnes.

Likevel finnes det flere firmaer som er etablert i bygda:

Coop PRIX ('Butikken' på folkemunne), Ødegård Graving og Transport, Humlekjær og Ødegård Transport, Bård Eker Industrial Design, Lunds Gartneri, Torsnes industriservice og Torsnes Stenmontering – for å nevne noe.

Stenhogging en må nevnes selv om den tok slutt på 1960-tallet. Fra 1880 og fram til dette var stenhogging en svært viktig levevei i Torsnes. Med den oppsto tettstedene og svært mye av kulturen som fortsatt finnes i bygda. På det meste var det rundt 300 stenhoggere i bygda.

3. Råd og tilsatte

a. Menighetsråd

Bjørge Tandberg, leder

Grete Heieren, nestleder

May-Lis Glosli Stenbakken

Hans Kristian Heieren
Tore Schwartz Olsen (sokneprest)

Vararepresentanter

Berit Asak

Jonas Göte Ericsson

Kitty Heieren

Frank Ekeberg

--

Anne Gry Fløien sekretær

Thea Johane Pycroft Husvik - permisjon

Dag Pedersen - innvilget fritak

Trosopplæringsutvalg felles med Østre Fredrikstad menighet

May-Lis Glosli Stenbakken

b. Fellesråd

Hans Kristian Heieren, er menighetens representant i fellesrådet

c. Prester

01.06.2016 begynte Tore Schwartz Olsen som sokneprest i Torsnes med tjeneste både i Torsnes og Østre Fredrikstad sokn.

Petter Johannessen var sokneprest ved forrige visitas og sluttet 31.12.15. Fram til nåværende sokneprest begynte var det ulike vikarer gjorde som prestetjeneste.

d. Andre tilsatte (stillingsstørrelse) pr. august 2018

Navn	Stilling	Stillingsstørrelse
Grinna, Frøydis	Menighetspedagog	100 %
Pinaas, Irene	Kirketjener	15 %
Vik, Gunn Gangestad	Diakon	100 % (inkl. Østre Fredrikstad og Borge)
Fløien, Anne Gry	Daglig leder	100 % (inkl. Østre Fredrikstad og Borge)
Antall årsverk		3,15

Tillegg: Innleid organist Heidi Elisabeth Kaspersen 30%

e. Stillingsbehov

Det eneste kontinuerlige barne- og ungdomstilbudet som finnes i menigheten er kirkens barne- og ungdomskor. Det er viktig at det finnes ressurser til å drive og styrke dette.

Menighetsrådet har vært i en dialog med kirkevergen om økonomiske ressurser til dette. Det er nå enighet om en økonomisk ordning som bidrar til å styrke korarbeidet. Det er viktig at denne opprettholdes.

Det samme gjelder for menighetspedagogstillingen; at den opprettholdes som en 100% stilling bare rettet mot trosopplæring i menigheten. Det gir mulighet for tiltak som kan komme i tillegg til barne- og ungdomskoret.

STRATEGISK MÅL 1: Flere deltar i og opplever gudstjenesten som et inkluderende og trosstyrkende fellesskap (Borg bispedømmes strategiplan 2015-2020).

4. Livet i menigheten

a. Kort generell vurdering

Peilemerkene for det som skjer i Torsnes menighet er Trivsel – tro- tilhørighet. Ved undersøkelsen som ble foretatt i forbindelse med prostiets satsing på Aksjon dåp i 2016/17 viste det seg at Torsnes menighet kom best ut av alle når det gjaldt antall barn som ble døpt. Mellom 2005 til 2016 døpte et gjennomsnitt på rundt 90 prosent av medlemmene i Torsnes menighet barna sine. En skal være varsom med å overtolke et slikt resultat, men det kan være et signal om at Torsnesfolk kjenner en tilhørighet til kirken sin. Noe av det samme kan antydes i god prosentvis oppslutning om konfirmasjonsundervisning.

Det er også gledelig å oppleve at andre viktige aktører i Torsnes er åpne for samarbeid. For eksempel Torsnes lokalsamfunnsutvalg som var medarrangør i forestillingen «Hammer'n og kjærka», som satte fokus på forholdet mellom stenhoggerhistorien og kirken i Torsnes.

Hver tirsdag, unntatt i skolens ferier, er kirken åpen mellom kl. 19.00-20.00 for ettertanke, stillhet og bønn. Det er viktig å sette fokus på at kirken åpner for et slikt pusterom i hverdagen. En håndfull personer benytter seg trofast av tilbudet.

Hver onsdag er det barne- og ungdomskor. Koret deltar jevnlig på gudstjenester og andre arrangement i kirken, og er et meget viktig tilbud for barn og unge i Torsnes menighet. Hver første tirsdag i måneden er det Felleskapskveld. Det er en samling for tro-tvil og undring. Samlingen består av kveldsmat, samtale og kveldsbønn.

Det er rik variasjon i gudstjenestefeiringene: Familiegudstjenester i forbindelse med trosopplæringsplanen: Myldregudstjeneste for 1-2-3 åringer, utdeling av kirkebok til 4- og 6-åringer, Tårnagentgudstjeneste for 5-klassinger og Lys våken-gudstjeneste for 6. klasse elever, på første søndag i advent. I samarbeidet med Østre Fredrikstad menighet veksler en på å ha fellesgudstjenester i Torsnes kirke og Østre Fredrikstad kirke.

Utendørsgudstjenester arrangeres på Speiderhytta i september og på Heie gård i juni.

Påskegudstjeneste for Torsnes skole er det fredag før påskeuka, og 17.mai feires med grunnlovsgudstjeneste med familiepreg.

Nytt i 2017 var Strikkegudstjenesten i september, i samarbeid med Strikkefestivalen i Gamlebyen. Det var salmesang, meditativ musikk, solosang, preken, trosbekjennelse og bønnevandring. Det var 'strikkiefrie soner' i gudstjenesten under for eksempel trosbekjennelse og Fader vår, men ellers var det bare å strikke i vei.

Lysmesse ved konfirmantene er det tradisjon for å ha andre søndag i advent.

b. Gudstjenester og kirkelige handlinger

Statistikk over fremmøte siste 5 år (Volumtall og gjennomsnittstall)

	Tall fra forrige visitas	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Antall gudstjenester totalt	27	30	30	28	27	28	35
Antall gudstjenestedeltakere totalt	1751	2153	1927	1964	1859	1643	2028
Gudstjenestedeltakelse pr medlem	Ikke opplyst	1,8	1,6	1,7	1,5	1,3	1,7
Antall g.tj. søn- og helligdag	Ikke opplyst	30	30	27	26	28	31
Antall gudstjenestedeltakere, søn- og helligdag (+ gj.snittstall)	Ikke opplyst	72	64	70	72	59	1862 gj.snitt: 60
Antall gudstjenester med nattverd	12	17	20	20	17	20	22
Antall nattverdgjester gudstjenester med nattverd, søn- og helligdag (+gj.snittstall) 2017 – ikke spesifisert søn- helligdag	200	265	324	341	300	428	492 (gjennom- Snitt 22)
Antall hovedgudstjenester med særlig fokus på trosopplæring, barn og unge	4	5	6	5	6	6	7
Antall gudstjenester utenom søn- og helligdag	Ikke opplyst	2	2	2	2	2	4
Antall deltakere gudstjenester utenom søn- og helligdag (+gj.snittstall)	Ikke opplyst	412	410	405	403	289	166
Gravferd	10	9	6	5	7	15	15
Vigsler	6	1	5	1	4	3	6
Forbønn for borgerlig inngått ekteskap	Ikke opplyst	0	0	0	0	0	0

Når en ser på statistikken har antall nattverdgjester hatt en jevn økning fra 2008-2016. Årsakene er flere. Undervisning og forkynnelse om nattverden, det er satt opp flere gudstjenester med nattverd og også ved familiegudstjenester er det blitt feiret nattverd. Antall gudstjenestedeltagere har hatt en synkende tendens fra 2012. Tar en med tallet fra 2017 viser det en stigning i forhold til 2016. Det kan skyldes at det var to konfirmasjonsgudstjenester i 2017.

c. Kirkemusikalsk virksomhet

I perioden siden siste bispevisitas har det vært en person i 30 prosent stilling som organist i Torsnes. I tillegg litt til og fra med barne- og ungdomsarbeidere som bidro noe i barne- og ungdomskoret.

Det er avholdt julekonsert og sommerkonsert hvert år i regi av menighetsrådet, som har samlet varierende antall tilhørere. Sommerkonserten er i så måte enklere enn til jul, når tilbudene står i kø. Disse konsertene er et samarbeid mellom Torsnes brass, og damekoret Senza Rigore i Domkirken, samt kirkens eget barne- og ungdomskor. Menigheten ønsker fortsatt å holde på tradisjonen, men muligens bare med sommerkonserten.

Kirken er også utleid til private aktører for konserter, særlig rundt juletider.

Det har hvert år blitt arrangert en konsert i den stille uke, Påske i ord og toner, som har hatt påskebudskapet som hovedtema, med en i hovedsak klassisk tilnærming til pasjonsmusikken. Der har flere spennende aktører vært inne i bildet; både lokale navn og litt mer ukjente krefter.

En stor del av potten til kirkemusikalsk arbeid legges i musikkinnslag til gudstjenestene. Både de spesielle, som presentasjon av konfirmanter og selve konfirmasjonsgudstjenesten. Samt til 50 års konfirmantene. Karnevalsgudstjenestene har alltid litt ekstra sprelske krefter, og mange av familiegudstjenestene. Men også til den helt ordinære gudstjenesten er det viktig å få til litt ekstra. Det varierer hvem som er med. Ofte kan det være spontan interesse for å delta i gudstjenesten og det er av stor verdi. Det legges stor vekt på å få til en god sangglede og en positiv opplevelse av salmeskatten vår.

Menigheten har stor hjelp og glede av sangen til kirketjener Elisabeth Spydevold og til Gro Heie Engelbrecht, som begge stiller opp på kort varsel når det trengs. Det er til stor hjelp og glede i gudstjenestene. I tillegg er det svært viktig at noen kan bidra med sang og musikk i gudstjenestelivet, også på ikke-profesjonell basis. Skal det bygges kirke er menigheten avhengig av å ha stort engasjement fra flere enn dem som er ansatt, for å få til en kirke som kan leve. Det gjelder også innen sang og musikk.

Den største jobben nedlegges likevel i barnekoret. Det varierer med antall barn i koret, og alderen varierer nesten enda mer, men det har aldri vært under fem, og er stadig oppe og lukter på 20-tallet. De begynner i første klasse, og stadig ramler det innom noen 5-åringer som bare ikke kan vente. Alle er velkommen, om de har lyst til å synge.

Det går en liten smertegrense rundt 15-16 stykker, da det fram til nylig har kun vært en som har hatt ansvar for koret. Det legges stor vekt på at alle skal sees, og høres, og oppleve en

positiv musikalsk utvikling både individuelt og som kor. Det er vanskelig å få til en stabil gruppe med frivillige som kan holde ut over flere år. Når organisten er inne som sekretær og formann i styret så blir det ingen ideell situasjon. Tross i utfordringer har det hele tiden vært noen medlemmer som har vært med over flere år. Noen av dem har i det siste begynt å hjelpe til med å lede koret. Det er svært verdifull trening for dem, og inspirasjon for de minste, samt hjelp for organisten.

Repertoaret er så vidt sprikende som overhodet mulig! Det legges dog stor vekt på innhold i sangene. Det trenger ikke være «Jesus-sanger» som barna selv kaller det, men det synges overhodet ikke noe som vi ikke kan stå inne for i en stadig mer krevende «idol-fiksert» musikalsk verden! Koret synger kirkemusikk, musikaler, salmer, viser, barnesanger, pop-sanger, julespill og musikkspill, samt spiller bittelitt teater der det er mulighet. Koret oppleves ofte som selve navet i Torsnes kirke, og det er stor glede og engasjement fra kirkens medlemmer når barnekoret stiller opp i kirken. Barnekoret ønsker selvsagt at flere kommer når de holder konserter, men den faste kjerne av trofaste følger alltid opp.

Menigheten ønsker å satse på barne- og ungdomsarbeidet gjennom korarbeidet. Det er gjort vedtak i MR om at fra høsten 2018 skal kantorstillingen utvides noe slik at det kan satses mer på den gruppen i koret som går på ungdomsskole og videregående skole. Koret går også inn og dekker dirigent/hjelpeleder med økonomiske midler. Fra høsten 2018 er det altså personer som skal drive korarbeidet videre i Torsnes kirke. Så vil tiden vise, om det blir en satsning på de eldste, eller dersom de forsvinner, en endret satsning på de yngste i koret. I praksis betyr dette en forlengelse av øvelsestiden for de eldste, slik at de kan få større utfordringer rent musikalsk, både personlig og som korgruppe.

Kortilbudet i kirken er trosopplæring, - ja en musikalsk innfallsvinkel til selve himmelriket!

d. Inkluderende menighet

Torsnes vedtok på MR 16.11.17 å være en del av prosjektet «Inkluderende menighet» i Borg bispedømme. Når det gjelder tema 'Holdninger' har diakonen vært på Felleskapskveld våren 2018, hvor temaet var 'Kirke for alle'. Videre under tema 'Gudstjenesten' arbeider menigheten kontinuerlig for 'Den inkluderende kirkekaffe,' noe som innebærer at den er en arena for relasjonsbygging og inkludering.

Når det gjelder temaet 'Trosopplæring og konfirmasjon' går det klart og tydelig fram i vår informasjon at undervisningen er tilrettelagt for alle: 'I Fredrikstad er det et eget felles konfirmantopplegg for de ungdommene som har bistandsbehov. Ta gjerne kontakt med oss så kan vi gi dere informasjon om det.' Sitat fra invitasjon til konfirmasjonsundervisning 2018/19.

STRATEGISK MÅL 2: Flere søker dåp og deltar i trosopplæring

(Borg bispedømmes strategiplan 2015-2020)

e. Dåp

År	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Fødte totalt		13	12	19	11	8
Fødte, der minst en av foreldrene er medlem i kirken	10	9	11	14	12	7
Døpte, bosatt i soknet	10	6	6	12	11	6
Andel døpte av fødte, der minst en av foreldrene er medlem i Dnk	100 %	67 %	55 %	86 %	92 %	85 %
Andel døpte barn (1-5 år) av foreldre som er medlemmer i Dnk	87 %	90 %	79 %	74 %	76 %	80 %

Mellom 2005 til 2016 døpte et gjennomsnitt på rundt 90 prosent av medlemmene i Torsnes menighet barna sine. Det er vanskelig å gi godt svar på de lave tallene i 2014 og 2015. 2016 viser igjen god oppslutning om dåp.

Vår utfordring er å beholde den gode oppslutningen om dåp. Menighetsråd og stab er bevisst på at det skal være kvalitet i alle møtepunkt mellom ansatte og frivillige som møter de som kommer med barna til dåp. Fra meldingen om dåp blir mottatt og til dåpsverten ønsker dåpsfølget en god dåpsfeiring etter at gudstjenesten er over. Kan vi møte folk som døper barna sine i Torsnes kirke på en god måte, får menigheten forhåpentligvis et omdømme på måten menigheten møter dåpsfamilien.

I forbindelse med 'Aksjon dåp' i 2017 ble det kjøpt inn dåpskjole til utlån. Utlånsmuligheten er gjort kjent gjennom menighetsbladet.

Menigheten ønsker å informere Torsnesbefolkningen om dåp. Menighetsbladet er tatt i bruk til dette.

Alle som døper barna i Torsnes kirke får en forespørsel om menighetsbladet kan få bruke et bilde fra dåpen på 'Familiegalleri'-siden. På den måten kan det formidles at det å døpe barna sine er en del av det vanlige livet i Torsnes.

Menighetsråd og ansatte arbeider også for at kvalitet i trosopplæringstiltakene er viktig. Der barn og hjem opplever at trosopplæringstiltakene er gode, kan det gi gode ringvirkninger for kommende generasjoner. God trosopplæring og oppslutning om dåp henger sammen.

f. Trosopplæring:

Hovedmål og samarbeid mellom menighetene

I menighetens trosopplæringsplan heter det under hovedmål for trosopplæringen: «Vi ønsker at Torsnes menighet skal være et sted hvor barn og ungdom opplever tilhørighet, tro og trivsel.» Videre står det: «Med trosopplæringsarbeidet i Torsnes menighet ønsker vi at barn og ungdom skal bli kjent med den kristne tro og tradisjon og at kirken blir en naturlig del av deres liv. Vi ønsker at kirken skal være et sted de føler seg hjemme, der de kan utvikle seg og vokse i troen og kjenne på trivsel og glede.» Dette er viktige grunnsteiner for at barn og unge skal finne sin plass i kirken og i menigheten.

Torsnes og Østre Fredrikstad menigheter er samarbeidsmenigheter, og menighetspedagogstillingen er delt mellom dem. Det er få ansatte å spille på, og derfor er frivillige medarbeidere en viktig faktor for gjennomføring av aktivitetene.

Stillingen som menighetspedagog har i løpet av de siste årene hatt noen ulike konstellasjoner, men er fra 1/8-2018 besatt av én person i en 100% stilling. Stillingen er finansiert 60% av trosopplæringsmidler og 40% av fellesrådet.

Menighetsrådet har hovedansvar for trosopplæringen i samarbeid med menighetspedagog. Fire frivillige (to fra Torsnes menighet og to fra Østre Fredrikstad menighet) samt menighetspedagog utgjør trosopplæringsutvalget for de to menighetene. Trosopplæringsutvalget kan med fordel ha en mer aktiv rolle enn det har pr i dag. Sognepresten er også aktivt med i planleggingen av og gjennomføringen av både breddetiltak og kontinuerlige tiltak.

Det ble høsten 2017 opprettet et trosopplæringsforum i samarbeidsområdet Øst (Torsnes, Østre Fredrikstad og Borge). Dette er et forum der både de ansatte i trosopplæringen og prestene møter. Forumet har i hovedsak snakket om hvorvidt vi kan utvikle samarbeidet om trosopplæringstiltak. Et slikt samarbeid kan innebære f.eks. felles planlegging av Tårnagenter eller Lys Våken. Det er også snakket om flere møtepunkter for konfirmantene på østsiden, og det jobbes med opprettelsen av et KRIK Østsida (Kristen Idrettskontakt lokallag).

Menighetens individuelle trosopplæringsplan ble utarbeidet og godkjent i 2015. Det er gjort enkelte endringer etter dette, og planen står for ny revidering i 2019, etter normal fireårssyklus.

De ulike tiltakene

Nesten alle trosopplæringstiltak er i samarbeid med de to menighetene. Tiltakene som skjer i fellesskap, utføres i all hovedsak annethvert år i de to kirkene. Dette er med unntak av de kontinuerlige tiltakene familiemiddag, småbarnssang og fredagsklubben, som alle holdes på Betania menighetssenter i Gamlebyen. Dette har sin bakgrunn i at det var allerede eksisterende tiltak, som Torsnes menighets trosopplæringsarbeid ble innlemmet i.

- Familiemiddag. Middag for alle, torsdager kl. 16.00-17.00. Drives av menighetspedagog og frivillige. Har det siste året hatt et oppmøte på ca 13-20 deltagere. I forkant av:
- Småbarnssang. Torsdager kl. 17.00-18.00. Sang, bibelformidling og hobbyaktivitet. I utgangspunktet et tilbud til barn 1-5 år, men har det siste året hatt vekslende oppmøte og deltagere i hovedsak fra 4-12 år. Drives av menighetspedagogen.
- Fredagsklubben. Annenhver fredag kl. 18.00-20.00. Aldersgruppe 10-13. har vært drevet av menigheten i mange år. Menighetspedagogen har hovedansvaret for klubben, med hjelp av sognepresten og frivillige. Oppmøtet går i bølger, alt fra 3-25 deltakere. Det har vært forsøkt å ha klubb hver fredag, men det har vært vanskelig å få frivillige nok til å kunne opprettholde et slikt tilbud.

Menighetens barne- og ungdomskor har eksistert i over 30 år, og koret preger ofte gudstjenestene med sang. Koret arrangerer i tillegg flere konserter i løpet av året. Menighetens kantor, Heidi Kaspersen, er hovedansvarlig for koret. Jamfør avsnittet om kirkemusikalsk virksomhet, 4.b.

Sammen med Østre Fredrikstad drives det også Babysang på Betania menighetscenter, Gamlebyen. Babysangen er en del av trosopplæringsplanen, men fungerer i praksis som et kontinuerlig tiltak.

Konfirmasjonsundervisning

Det er prosentvis høy deltagelse når det gjelder konfirmasjonsundervisning.

Det er soknepresten som er ansvarlig fra denne, med hjelp fra menighetspedagogen. Det er også noe fellesundervisning med Østre Fredrikstad menighet. Nytt for konfirmantundervisningen som begynner høst 2018 er felles for Østre Fredrikstad og Torsnes konfirmantene. Et bidrag til å styrke konfirmantundervisningen er fellestiltak med de tre menighetene i samarbeidsområdet. Et slik arrangement sjøsettes våren 2019.

Utfordringen i Torsnes er å holde den høye andelen oppe av 15-åringene i menigheten som konfirmerer seg. Trosopplæringsplan herunder plan for konfirmasjonstid skal revideres. I det arbeidet vil det å få til et enda bedre undervisningstilbud for konfirmantene få et tydelig fokus.

Vurdering av tiltakene

Trosopplæringstiltakene, både breddetiltakene og de kontinuerlige samlingene fra uke til uke, har varierende deltagelse og oppmøte. Det har ved noen anledninger vært nødvendig å avlyse breddetiltak på grunn av lav eller ingen påmelding. Det er ikke gjort en dyptgående analyse av årsaken til dette, men utfordringen er drøftet ved flere anledninger både i menighetsråd, stab og i fellesskap som trosopplæringsforumet på østsiden og i domprostiet. Det er tydelig i det store bildet at flere menigheter sliter med påmelding og oppmøte på trosopplæringstiltak. Kirken konkurrerer om barn og unges oppmerksomhet og tid i en aktiv og travel hverdag. Tiltakene som tilbyr aktiviteter for barna, når skolen har fri og foreldrene må jobbe, har god oppslutning. I Torsnes menighet gjelder dette tiltakene «Helt konge» i

januar og «To dager til» i august. Disse tiltakene utøkes derfor fra høsten 2018 til å gjelde 1.-3.-klassinger, mot tidligere 1.-2.-klassinger.

Det tenkes med jevne mellomrom tanker og ideer om trosopplæringstiltak som kan ha en lokal tilknytning i Torsnes, men ingen konkrete planer er lagt pr dags dato. Et eksempel på dette er vurderinger av oppstart av babysang på sykehjemmet i Torsnes.

Trosopplæringsplanen har breddetiltak for alle årskull 0-18 år. Det er dog en kjensgjerning at det ikke er gjennomført noen tiltak etter konfirmasjonsalder på en stund. Noen av tiltakene i planen (0-18) står som passive, med en tenkt oppstart i fremtiden, og noen tiltak er forsøkt startet opp, men har ikke hatt den ønskede oppslutning. Det er naturlig og viktig å se på disse tiltakene på nytt, når den lokale trosopplæringsplanen skal revideres.

I august 2018 ble det arrangert et KickOff for barn og unge i Østre Fredrikstad kirke. KickOff-et var et initiativ fra menighetsrådet i Østre Fredrikstad menighet og staben, og det var naturlig å invitere Torsnes menighet med på tiltaket. Invitasjoner ble sendt til alle menighetenes dømte og tilhørende 5-10 år. Det ble i tillegg markedsført på menighetenes hjemmesider, facebook og med annonse i avisen. KickOff startet med konsert med barnerockebandet PLOPP i Østre Fredrikstad kirke kl. 14.00, etterfulgt av informasjon om menighetenes barne- og ungdomsarbeid. Klovn Sirikus ledet så an til Betania menighetssenter, der det var show med kloven og påfølgende middag. Ca. 100 små og store møtte opp på konserten i kirken, og ca. 80 ble med videre til Betania. Frivillige fra både Østre Fredrikstad og Torsnes menigheter var med og hjalp til med middagen på Betania. Arrangementet opplevdes som så positivt at vi vurderer mulighetene for å ha et slik KickOff i starten av høsthalvåret også i fremtiden.

Såpass kort tid etter tiltaket er det vanskelig å se om KickOff har hatt en direkte innvirkning på oppslutning om kirkens trosopplæringstiltak. Det har i oppstarten av babysang høsten 2018 kommet mange (nye) babysangere, og oppmøte på familiemiddag og småbarnsang er positivt og stabilt. Det er dog en kjensgjerning at få av disse tilhører Torsnes menighet.

Tabelloppsett for Trosopplæringen i samarbeid med Torsnes / Østre Fredrikstad 2016 og 2017

Enhetsnavn	År	Snitt deltagerprosent	Snitt frivillige medarbeidere	Antall deltagere
Østre Fredrikstad og Torsnes menigheter	2016	44,88	0,47	369
Østre Fredrikstad og Torsnes menigheter	2017	31,62	0,41	229

Tiltak og rapporter Torsnes 2016

Tiltaksnavn	Alder	Totalt antall timer i år	Deltagere prosent	Gjennomført?	Tilrettelegging	Antall kvinnelige frivillige	Antall mannlige frivillige	Antall deltagere
Dåpsperm	0	0	100	Ja	0	0	0	11
Dåpssamtale	0	2	100	Ja	0	0	0	11
Babysang	0-0	60	27,27	Ja	0	0	0	3
1-2-3-gudstjeneste	1	3	9,09	Ja	0	0	0	1
Krølletreff og 1-2-3-gudstjeneste	2	5	116,67	Ja	0	0	0	7
1-2-3-gudstjeneste	3	3	133,33	Ja	0	0	0	8
4-årsbok med skattejakt	4	5	70	Ja	0	0	0	7
Adventverksted	5	2		Ja	0	0	0	0
Karnevals-gudstjeneste	5	3		Ja	0	0	0	0
6-årsbok med samling	6	5	25	Ja	0	0	0	2
Bok og bolle	4-6	6	16,67	Ja	0			4
To-dager til	6-7	40	13,04	Ja	0	0	0	3
Helt konge	6-7	20	13,04	Ja	0	1	0	3
Tårnagenthelg	8	8		Nei - forsøkt gjennomført, men ingen deltakere Vi har invitert men ingen påmeldte.				
Miljøagenter	9	6		Nei - forsøkt gjennomført, men ingen deltakere Ingen påmeldte. Vi vurderer å slette dette tiltaket og heller ha noe annet for aldersgruppen.				
Julespill	10	24	76,92	Ja	0	2	0	10
Lys Våken	11	21		Ja	0	0	0	0
Konfirmasjon	15	60	121,43	Ja	0	0	0	17

Tiltak og rapporter Torsnes 2017

Tiltaksnavn	Alder	Totalt antall timer i år	Deltagere prosent	Gjennomført?	Tilrettelegging	Antall kvinnelige frivillige	Antall mannlige frivillige	Antall deltagere
-------------	-------	--------------------------	-------------------	--------------	-----------------	------------------------------	----------------------------	------------------

Babysang på sykehjemmet	0	19		Nei - avlyst før gjennomføring Har ikke blitt gjennomført på en stund på grunn av manglende ressurser.				
Dåpsamtale	0	2	90,91	Ja	0	0	0	10
Dåpsperm	0	0	90,91	Ja	0	0	0	10
Babysang	0-0	60		Ja	0	0	0	0
1-2-3 gudstjeneste	1	3		Ja	0	0	0	0
Krølletreff og 1-2-3 gudstjeneste	2	5		Ja	0	0	0	0
1-2-3 gudstjeneste	3	3		Ja	0	0	0	0
Småbarnsang	1-5	270		Ja	0	0	0	0
4-årsbok med skattejakt	4	5	16,67	Ja	0	2	0	1
Karnevals-gudstjeneste	5	3		Ja	0	0	0	0
Adventverksted	5	2		Nei - avlyst før gjennomføring Det ble kun to påmeldte (pluss familie) til adventsverkstedet, og vi så oss derfor ikke i stand til å gjennomføre som planlagt.				
6-årsbok med samling	6	5	66,67	Ja	0	0	0	4
Bok og bolle	4-6	6		Ja	0	0	0	0
Helt konge	6-7	20		Ja	0	0	0	0
To-dager til	6-7	40		Ja	0	1	0	0
Tårnagent-helg	8	8	26,67	Ja	0	0	0	4
Familie-messe	9	5		Nei - avlyst før gjennomføring Tiltaket ble ikke vurdert gjennomført pga kapasitet.				
Dåpsfest	10	6		Nei - avlyst før gjennomføring Tiltaket har ikke vært vurdert gjennomført i 2017.				
Julespill	10	24		Nei - avlyst før gjennomføring Det var en del frem og tilbake om julespillet skulle gjennomføres i år, men det endte til slutt med at vi tok en pause fra dette tiltaket.				

Lys Våken	11	21		Nei - forsøkt gjennomført, men ingen deltakere Det var ingen påmeldte til tiltaket.				
Miljøagenter	11	2		Nei - avlyst før gjennomføring Tiltaket ble ikke gjennomført i 2017 pga manglende ressurser.				
Påske- verksted	12	2		Nei - avlyst før gjennomføring Tiltaket har ikke vært vurdert gjennomført i 2017, pga kapasitet.				
Kveldsgudstj enester for ungdom	14-14	4		Nei - avlyst før gjennomføring Det har ikke vært vurdert gjennomført i 2017, pga kapasitet.				
Konfirmasjon	15	60	120,83	Ja	0	4	2	29
Filmklubb	15	15		Nei - avlyst før gjennomføring Det har ikke vært vurdert gjennomført i 2017 pga kapasitet.				
Videre	16	15		Nei - avlyst før gjennomføring Tiltaket ble ikke gjennomført i 2017 pga kapasitet.				

Tiltak og kommentarer Torsnes 2016

Tiltaksnavn	Kommentarer
Dåpsperm	Et hjelpemiddel til foreldrene slik at de kan drive trosopplæring i hjemmet og lære barna om Jesus. Informere om menighetens trosopplæringstilbud. Prest har med dåpsperm i dåpssamtalen.
Dåpssamtale	Gjennomføres av presten. Dåpspermen brukes som pedagogisk verktøy i dåpssamtalen.
Babysang	Ukentlig på Betania menighetssenter i Gamlebyen. Felles med Østre Fredrikstad.
1-2-3-gudstjeneste	Dette er ett tiltak for 1-, 2- og 3-åringer, men hvert årstrinn registreres hver for seg. Fortellingen om Krølletreff og 1-2-3-gudstjeneste
Krølletreff og 1-2-3-gudstjeneste	Den bortkomne sauen fungerte godt i familie gudstjenesten, og ble understreket ved at alle 2-åringene fikk boken «Lille sau går seg vill». 1- og 3-åringene fikk også bok.
1-2-3 gudstjeneste	Egne gudstjenester i Torsnes og Østre Fredrikstad hver for seg.
4-årsbok med skattejakt	Sognepresten ringte rundt til alle familiene i forkant, og minnet om familie gudstjenesten. God oppslutning og fornøyd med gjennomføringen.
Adventverksted	Mål: Samles og snakke om advent, ventetid og jul. Være sammen om hobbyaktiviteter, spise grøt og prate. Ble arrangert for første gang i 2016. Felles med Østre Fredrikstad. Ingen deltakere fra Torsnes, 10 fra Østre Fredrikstad.
Karnevals-gudstjeneste	Felles for begge menighetene. Ingen fra Torsnes. Fra kommentar til tiltaket i planverktøyet: Neste år ønsker vi å ha karnevalsgudstjeneste i egen menighet.
6-årsbok med samling	Fungerte fint med samling etter gudstjeneste. Leste fra boken og hadde formingsaktiviteter.
Bok og bolle	Mål: Presentere relevant litteratur til aldersgruppen og deres foreldre for å styrke trosopplæringen i hjemmet. Det er hvert år en litteraturfestival i Gamlebyen og vi vil i den forbindelse presentere kristen barnelitteratur for barn. Godt oppmøte totalt sett, 4 fra Torsnes. Tiltaket hadde egentlig estimert oppstart 2019. Felles for Torsnes og Østre Fredrikstad.
To-dager til	Godt tiltak. Ok oppslutning. Felles med Østre Fredrikstad.
Helt konge	Godt tiltak. Ok oppslutning. Felles med Østre Fredrikstad.

Tårnagenthelg	Ble avlyst pga ingen påmeldte. Felles med Østre Fredrikstad.
Miljøagenter	Ble avlyst pga ingen påmeldte. Kommentar fra årsrapporten: Vi vurderer å slette dette tiltaket og heller ha noe annet for aldersgruppen, jf revidering av trosopplæringsplanen 2019. Felles med Østre Fredrikstad.
Julespill	Kjempefint julespill (i Østre Fredrikstad kirke), i alt 45 barn. 10 fra Torsnes. Felles med Østre Fredrikstad Rekruttere barn til kor. Få kjennskap til musikk, kormusikk og bibelens tekste på en ny måte. Et musikkspill blir valgt ut som er knyttet enten til en høytid eller bibelfortelling. Barna blir invitert til korøvelser, men er også med på å lage kostymer, scenografi og sminke. En forestilling for foreldre og ande interesserte.
Lys Våken	Tiltaket ble gjennomført, men det var ikke med noen fra Torsnes. Felles med Østre Fredrikstad.
Konfirmasjon	Årskullet var på 14 konfirmanter, 17 ble konfirmert.

Passive tiltak 2016: Babysang på sykehjemmet, Påskeverksted, Familiemesse, Dåpsfest, Kveldsgudstjenester for ungdom (felles), Filmklubb, Videre (felles), Selverdkurs for jenter/gutter, Attenårsmarkering.

Øvrige tiltak 2016: Småbarnssang (felles), Høytidsvandring, Torsnes barnekor, påsegudstjeneste, skolebesøk/bibel/symboljakt/kirkesafari.

Tiltak og kommentarer Torsnes 2017

Tiltaksnavn	Kommentarer
Babysang på sykehjemmet	Har ikke blitt gjennomført på en stund pga manglende ressurser.
Dåpssamtale	Gjennomføres av presten. Dåpspermen brukes som pedagogisk verktøy i dåpssamtalen.
Dåpsperm	Et hjelpemiddel til foreldrene slik at de kan drive trosopplæring i hjemmet og lære barna om Jesus. Informere om menighetens trosopplæringstilbud. Prest har med dåpsperm i dåpssamtalen.
Babysang	Svært varierende oppmøte. Ingen fra Torsnes i løpet av vårhalvåret, en og annen i løpet av høsten. Felles med Østre Fredrikstad.
1-2-3 gudstjeneste	Tiltaket er registrert sammen med Østre, men det holdes gudstjeneste i hver sin kirke. Bokutdeling.
Krølletreff og 1-2-3 gudstjeneste	I Torsnes var også 4-åringene invitert til samme gudstjeneste. Det kom dessverre ingen 1-, 2- eller 3-åringer. Ikke arrangert noe Krølletreff.
1-2-3 gudstjeneste	
Småbarnssang	Ingen fra Torsnes har benyttet seg av dette tiltaket. Felles med Østre Fredrikstad.
4-årsbok med skattejakt	Én 4-åring påmeldt. Invitasjonene ble levert personlig, i et forsøk på gi kirken et ansikt og å få med flere barn.
Karnevals-gudstjeneste	Ingen deltakere fra Torsnes. Gudstjenesten holdt i Østre.
Adventverksted	Avlyst før gjennomføring pga få påmeldte. Felles med Østre Fredrikstad.
6-årsbok med samling	Godt prosentmessig oppmøte. Fungerte fint med samling i etterkant av gudstjenesten.
Bok og bolle	Lavt oppmøte. Ikke oversikt over fordeling Torsnes/Østre Fredrikstad. Ekstremt dårlig vær kan ha innvirket på oppmøtet. Felles med Østre Fredrikstad.
Helt konge	Tiltaket ble gjennomført, men ingen deltagere fra Torsnes. Felles med Østre Fredrikstad.
To-dager til	Tiltaket ble gjennomført, men ingen deltagere fra Torsnes. Felles med Østre Fredrikstad.
Tårnagent-helg	Ble gjennomført i Torsnes kirke. Ok oppslutning. Felles med Østre Fredrikstad.
Familiemesse	Avlyst før gjennomføring. Ble ikke vurdert gjennomført pga kapasitet.
Dåpsfest	Avlyst før gjennomføring. Ikke vært vurdert gjennomført i 2017.
Julespill	Tiltaket ble ikke gjennomført i 2017. Felles med Østre Fredrikstad.
Lys Våken	Tiltaket ble avlyst pga ingen påmeldte. Felles med Østre Fredrikstad.
Miljøagenter	Tiltaket ble ikke gjennomført i 2017 pga manglende ressurser. Felles med Østre Fredrikstad.
Påskeverksted	Tiltaket ble ikke gjennomført i 2017 pga kapasitet.
Kveldsgudstjenester for ungdom	Tiltaket ble ikke gjennomført i 2017 pga kapasitet.
Konfirmasjon	Årskullet var på 24 konfirmanter, 29 ble konfirmert.
Filmklubb	Tiltaket ble ikke gjennomført i 2017 pga kapasitet.
Videre	Tiltaket ble ikke gjennomført i 2017 pga kapasitet.

Passive tiltak: Selverdkurs for jenter/gutter, Attenårsmarkering.

Øvrige tiltak: Høytidsvandringer, Torsnes barnekor, Påskegudstjeneste, Skolebesøk/bibel/symboljakt/kirkesafari.

g. Kontinuerlig barne- og ungdomsarbeid

Det eneste kontinuerlige barne- og ungdomsarbeid som finnes i Torsnes menighet er Barne- og ungdomskoret. Se punkt 4 b. ovenfor. I 2016 ble det satt i gang Strikkeklubb for barn fra 8 år og oppover. Det viste seg etter hvert at det ble vanskelig å opprettholde klubben.

Menighetene i Fredrikstad har et lederopplæringstilbud når konfirmasjonstiden er over. Det heter 'Neste skritt'. Kurset har vært lansert for konfirmantene, men ingen har meldt seg på.

Torsnes menighet har en utfordring angående stedegent barne- og ungdomstilbud. Foreløpig er Fredagsklubben for barn og unge i alderen 10-13.år på Betania menighetscenter i Gamlebyen det beste tilbudet.

I SAOØ arbeides det nå med å etablere et KRIK-lag for de tre menighetene. Det er frivillige som er klare til å bidra. Det arrangeres en KRIK-lørdag for konfirmantene nå i høst, for å gi dem en smak av hva et slikt tilbud innebærer.

h. Samarbeid menighet og misjon.

Torsnes menighet har fra november 2013 en misjonsavtale med NMS vedrørende menighetsplanting i Estland. Det ble arrangert en inspirerende menighetstur til Tallinn og Saku i 2015. Våren 2017 ble avtalen fornyet. God kontakt med menighetene i Tallinn medfører jevnlig og gjensidig utveksling av informasjon og bønneemner. Østre Fredrikstad menighet har fra 1. januar 2018 en misjonsavtale med NMS vedrørende menighetsplanting i Estland. Ved at menighetene nå har samme prosjektavtale kan det ligge til rette for samarbeid over menighetsgrenser med besøk, tur og informasjonsutveksling.

Det er også blitt gjort forsøk på å opprette en kontakt mellom fotballavdelingen i Torsnes IL og fotballaget som tilhører vennskapsmenighetene

i. Økumenikk.

Det er ikke noe formalisert samarbeid mellom Pinsemenigheten Bethania og Torsnes menighet. Menigheten har jevnlig søndags- og bønnemøter og et formiddagstreff i måneden og har litt i underkant av 10 aktive medlemmer. En representant for pinsemenigheten var med ved forbønnen ved innsettelsen av ny sokneprest i juni 2016.

På andaktene på Torsnes sykehjem har en gruppe fra Metodistkirken på Kjølberg bidratt med sang og musikk fram til høsten 2017. Frelsesarmeen på Torp var med i andaktsturnusen på sykehjemmet våren 2018.

STRATEGISK MÅL 3: Den norske kirke er synlig i samfunnet, oppleves relevant og engasjerer seg i menneskers liv

(Borg bispedømmes strategiplan 2015-2020)

5. Kirke-kommune

a. Skole-kirke-samarbeid

Det er et godt samarbeid mellom kirken og bygdas barneskole. I Torsnes er det tradisjon for å ha skolegudstjeneste fredagen før påskeuka. Gudstjenesten planlegges i samarbeid mellom sokneprest og ansatte ved skolen. Skolen bidrar med ulike innslag.

17. mai feiringen i Torsnes er i endring. Inntil for noen år siden startet barnetoget ved kirken etter gudstjenesten. Ruta for barnetoget er nå lagt om av ulike grunner. Selv om dette er en realitet har elever fra skolen bidratt på forskjellig vis på menighetens familiegudstjeneste 17.mai.

Skolen har også villig tilbudt lån av lokaler i forbindelse med konfirmasjonsundervisning. Når det gjelder informasjon om tilbud til barn og unge er skolen - og barnehagene - villige til å informere om arrangementer. Barne- og ungdomskoret har også bidratt ved arrangement i regi av Foreldrenes arbeidsutvalg (FAU).

Det oppleves fra kirkens side at det er en god dialog med skoleledelsen på Torsnes skole.

Som det framgår av vedlagte plan mellom skole-kirke har skolen og kirken samarbeid for barn i Første, fjerde, femte og sjette klasse.

Kirkelig fellesråd og skoleledelsen i Fredrikstad kommune arbeider for tiden med en plan som skal gi felles føringer for skole-kirkesamarbeidet i Fredrikstad. Når den er klar vil det være naturlig med en dialog med skolen om samarbeidet videre

Barnehage-kirke-samarbeid.

Det er to barnehager i Torsnes. Torsnes barnehage og Veelstoppen barnehage. Menigheten opplever å ha et godt samarbeid med begge.

Samarbeidet består i jule- og påskevandring i kirken, ofte med besøk av menighetspedagog og/eller prest i forkant, for å forberede barna litt på kirkebesøket. Nytt i år var at barnehagenes 6-åringer ble invitert til undringssamling i kirken.

b. Kirkebygg og gravplass

STATUSRAPPORT FRA KIRKEVERGEN

I denne rapporten er det hovedpunkter om hva som har skjedd med kirkebygningene og kirkegårdene siden forrige visitas i 2008 og kort om behovene fremover.

Torsnes kirke fra 1860.

I Torsnes lå det en gang en middelalderkirke som ble kalt Holm kirke, etter gården Holm som ligger like ved kirken. Kirken ble revet i 1859 og den nåværende steinkirken ble oppført i årene 1859-1860 på samme tomt. I 1955-57 ble kirken omarbeidet. Sakristiet ble ombygget på 1970 tallet.

Kirken fungerer godt til gudstjenester og de kirkelige handlingene den brukes til. Kirken blir også benyttet til konserter.

Torsnes kirke er oppført på Riksantikvarens liste over vernede kirkebygg.

Større utvendig fasaderehabilitering med fjerning av akrylmaling og ny mineralsk kalkbehandling var i 2004 og innvendig rehabilitering av kirkerom, våpenhus, galleri og orgel var i 2006.

Siden forrige visitas i 2008 er det utført jevnlig ordinært vedlikehold på kirkebygningen, inventar og tekniske anlegg og noen større istandsettelser.

Flere rom i sakristiet er pusset opp. Det er montert lynvernanlegg i 2010 og i 2011 ble utearealet og inngangspartiet oppgradert med steinlegging og rullestolsrampe foran kirkens hovedinngang. Parkeringsplassen har blitt asfaltert på nytt i 2017.

Av langsiktige planer ble det laget en hovedplan i 2013 for kirkestedet med plassering av kirkestue ved kirken, utvidelse av parkering, nytt driftsbygg og driftsplass for kirkegården. Det ble utarbeidet søknader til antikvariske myndigheter og biskop. I denne forbindelse har det også blitt utført arkeologiske undersøkelser i 2014.

Menighetsrådet ga innspill til fellesrådet i mai 2017 at de likevel ikke ønsket å gå inn for å bygge et menighetshus, pga. at det ble for stor belastning for menigheten å påta seg ansvaret med å drifte og vedlikeholde dette. Det var heller ønskelig å prioritere arbeidet med ny parkeringsplass og driftsplass, samtidig å se på mulighet for å vurdere bedre toalettforhold og HC- toalett til besøkende ved kirken.

I 2018 er det arbeidet videre med byggesøknad for utvidelse av parkeringsareal og driftsplass samt laget forslag til et nytt driftsbygg plassert ved kirken, hvor det også er mulig å tilknytte nye toaletter.

I 2018 pågår det oppussing av kirkestua i 2. etasje og videre vedlikehold av inventar og bygning.

Behovene fremover:

Av større rehabiliteringer er det behov for omlegging av taket og diverse utbedringer på loftet, tårnet og tårnlukene. Fasader og gråsteinsmur trenger også å vedlikeholdes, samt utbedring av vinduer og dører. Det er behov for istandsetting av overflater i kjellerrom ved krypten. Det er ønskelig å utbedre inn klima og ventilasjon i sakristidelen på kontorene, kjøkkenet og kirkestua.

Det er ønskelig å gjøre kirkerommet mer fleksibelt med hensyn på konfirmantundervisning, kirkekaffe og andre arrangementer. I juni 2018 kom det søknad fra menighetsrådet om å fjerne de tre bakerste benkene på hver side under galleriet. Det er ønskelig å erstatte benkene med stablestoler og noen sammenleggbare bord. Dette vil også medføre en endring av kirkens oppvarmingssystem under benkene og slike tiltak må også vurderes i samarbeid med kirkelige og antikvariske myndigheter.

Torsnes kirkegård

Torsnes kirkegård er på ca. 8 daa. Totalt 425 gravsteder, ca. 1200 graver. Det er fremdeles god kapasitet på det arealet som er i dag. I tillegg er det kjøpt inn areal tidligere for evt. fremtidig utvidelse. Ansvaret for driften av kirkegården er lagt til de ansatte ved Borge gravlund.

I 2017 ble det tatt i bruk en anonym minnelund ved Torsnes kirke.

Det har lenge vært et behov for mer parkeringsareal ved Torsnes kirke. Det er planlagt en utvidelse mot nord og byggesøknad er sendt kommunen. Forhåpentligvis kan dette prosjektet gjennomføres i nærmeste fremtid. Det er planlagt ca. 50 nye parkeringsplasser. Kirkegårdens driftsbygning er ganske forfallen og et nytt bygg er under planlegging.

6. Diakoni

a og b: Inkluderende fellesskap og nestekjærlighet

Torsnes menighet er en inkluderende menighet. Plan for «Inkluderende menighet» ble vedtatt på Menighetsrådsmøte høsten 2017.

Inngangspartiet til kirken er utbedret og er nå godt tilrettelagt slik at det er enkelt å komme inn i kirken.

Det er tilbud om kirkeskyss til hver gudstjeneste, selv om det er få som benytter den. Hyggelige kirkeverter er på plass og kirkekaffen prioriteres! Med bord og stoler bakerst i kirken kan det bli enda bedre. Handicaptaolett mangler foreløpig, og kommer på plass i nytt bygg ved siden av kirken.

En gang i måneden er det fellesskapskveld i kirkestua. Etter kveldsmat går samtalen om ulike tema, tro og levd liv. Hver tirsdag kveld er kirken åpen med tilbud om forbønn. Torsnes kirke med sitt intime kirkerom og fine beliggenhet legger nydelige rammer om retreatdagen på våren. Dette er ikke samlinger for de mange, men det er så viktig at de er tilstede i menighetens midte.

I samarbeid med Hjemmebaserte tjenester i Fredrikstad kommune er det et mål å nå hjemmeboende eldre med tilbud om besøkstjeneste.

Hver måned er det andakt og sangstund på Torsnes sykehjem, dette semesteret deltar også Frelsesarmeen på Torp i en turnus. Det er håp om at en kan fortsette slik at den kirkelige betjeningen holdes oppe på et godt nivå.

Konfirmantene arrangerte 'Trivli' kvelder' for beboerne på sykehjemmet, til gjensidig glede!

Det var et ønske å arrangere samlivskurs høsten 2017 med eksterne kursholdere i samarbeid med Østre Fredrikstad og Borge menigheter. Dette er et viktig tilbud, men til tross for mye PR måtte kurset dessverre avlyses på grunn av for få deltagere.

Torsnes menighet er også med på «Lørdagskafeen» i Kjølstad kirke og «Møtested kirken» i Østre Fredrikstad kirke, begge tiltakene er tilrettelagt for mennesker med utviklingshemming.

c. Kamp for rettferdighet

Kirkens Nødhjelps fasteaksjon

Konfirmantene deltar i Kirkens nødhjelps fasteaksjon. Dette gir dem et viktig innblikk i kirkens oppdrag også på området «kamp for rettferdighet», men det er en utfordring å få engasjert flere fra menigheten. Det er noen skritt å gå slik at det blir hele menighetens aksjon og ikke bare konfirmantenes fasteaksjon. Det skal understrekes at konfirmantforeldre og andre frivillige stiller opp, slik at som oftest blir alle roder dekket.

Det kan nevnes at arrangementet «Hammer'n og Kjærka» i mars 2017 hadde fokus også på kampen for rettferdighet utenfor Norges grenser. Nestor i Kirkens nødhjelp Petter Skauen bidro under arrangementet med innlegg om forholdet mellom arbeiderklassen og kirken i Mellom-Amerika. Overskuddet fra arrangementet på 30.000 kr ble gitt til Enkelandsbyen i San Martin, Fredrikstads vennskapsby i Guatemala.

d. Vern om skaperverket

Grønn menighet

Torsnes menighet ble Grønn menighet i 2012. Utfordringen er å holde bevisstheten om dette oppe med konkretisering i hverdagen. Vern om skaperverket er temaer som blir tatt opp, både på friluftsgudstjenester på Speiderhytta og på Skaperverkets dag på Heie gård. Men det trengs gode verktøy som kan være med på å inspirere flere i menigheten.

e. Status for diakoniplan

Gjeldende diakoniplan er for 2016- 2018 og skal derfor snart revideres. Det er ønskelig å få til et felles diakoniutvalg for Østre Fredrikstad og Torsnes menigheter.

f. Status for kommunens plikt til å legge til rette for den enkeltes mulighet for tro- og livssynsutøvelse.

i. Kommunens håndtering

Fredrikstad kommune i samarbeid med Borg bispedømmeråd ga i 5/2014 ut heftet «Retten til å praktisere tro- og livssyn». Fredrikstad kommune har laget brosjyren «Til mottakere av helse -og velferdstjenester og deres pårørende - Informasjon om tros- og livssynsutøvelse». Det er også laget et kartleggingsverktøy (skjema) for bruk i samtaler rundt tros- og livssynsutøvelse.

Bispedømmets spesialprest, Tor Ivar Torgauten, har hatt og har kontakt med stab innen helse og velferd for å bidra til at feltet tros- og livssynsutøvelse blir et område som regnes med i kommunens kartlegging av mennesker som mottar helse og omsorgstjenester.

ii. Kirkens tilstedeværelse

Torsnes og Østre Fredrikstad menighet arrangerte en Forglem-meg-ei-gudstjeneste i samarbeid med Demensteamet i Fredrikstad kommune i april 2018. Dette er en gudstjeneste som er tilrettelagt for de som har en demenssykdom. Demensteamet fikk mange positive

tilbakemeldinger. Det legges til rette for en Forglem-meg-ei-gudstjeneste i forbindelse med jul 2018 og påske 2019.

Samarbeid med organisasjoner og lag om ulike diakonale tiltak

Sorg og omsorg i Fredrikstad distriktet.

I Fredrikstad er det «Sorg og omsorg, Fredrikstad» som organiserer sorggrupper. De arrangerer også temakvelder på Litteraturhuset vedrørende krise og sorg. I styringsgruppa for Sorg og Omsorg deltar diakonen på Østsiden som representant fra kirken. Hun er også sorggruppeleder. Sorggruppene opprettes etter behov. For at sørgende skal vite om tilbudet er det viktig med informasjon fra de som møter de sørgende slik at tilbudet blir synlig for de som trenger det. Styringsgruppa for Sorg og Omsorg Fredrikstad har ved flere anledninger forsøkt å få med representanter fra Helse- og Omsorgsetaten i kommunen, uten å lykkes.

Kirkens SOS

Menigheten er medlem av kirkens SOS og deltar på det årlig representantskapsmøtet.

Dialogforum Østfold

I august 2017 ble Torsnes menighet medlem av Dialogforum Østfold

Torsnes bygdekvinnelag

Bygdekvinnelaget stiller opp med høstsuppe ved høsttakkefesten.

Samarbeid med FAU og Torsnes lokalsamfunnsutvalg

Vi ser flere utfordringer innen feltet ungdomsdiakoni:

- *Generasjon prestasjon
- *Psykisk helse
- *Overgrep på sosiale medier

Torsnes menighet vil gjerne stå sammen med FAU og TLS i mulige tiltak for å møte disse utfordringene.

7. Kulturarbeid

a. Det meste av **kulturarbeid** i Torsnes menighet skjer i regi av sang- og musikkvirksomheten i kirken. Derfor henvises det til dette avsnittet ovenfor, punkt 4 c

b. Samarbeid med organisasjoner, lag og foreninger i lokalsamfunnet

Det er viktig å ha gode relasjoner til frivillige lag og foreninger i bygda. Sokneprest og menighetsrådsleder har deltatt på styremøte i Torsnes IL for å gi anerkjennelse til arbeidet de driver og for å bli bedre kjent med det viktig arbeidet de gjør. Det har vært også vært besøk i Torsnes skytterlag som fortalte om virksomheten og planer.

En viktig medaktør i bygda er Torsnes lokalsamfunnsutvalg(TLSU). Menighetsrådsleder og sokneprest var med på utvalgsmøte høsten 2016. Kirken opplever at det er et godt samarbeid med TLSU.

Et prosjekt som er i planleggingsfasen er et trekantsamarbeid med Foreldreutvalget ved Torsnes skole, Torsnes Lokalsamfunnsutvalg og Torsnes menighetsråd.

Alle tre aktører ønsker at Torsnesbygda skal være så god som mulig å bo i.

Dette prosjektet er akkurat påbegynt, men det vil ha fokus på barn- og unges hverdag. Det blir sannsynligvis en temakveld for foreldre der de ulike samarbeidspartene står for utforming av tematikk og har ansvar for gjennomføringen.

Både Torsnes lokalsamfunnsutvalg og Torsnes menighetsråd har et informasjonsbehov. En av informasjonskanalene i Torsnes er Torsnes menighetsblad. Det er nå innledet et samarbeid med TLSU angående menighetsbladet i og med at en i fra utvalget deltar på redaksjonssamlinger for menighetsbladet.

Torsnes menighetsråd synes det er viktig å være med i det som skjer i bygda. Fellesarenaer for folk i Torsnes er for eksempel Bygdedagen som arrangeres ved jevne mellomrom. Andre møteplasser er julemarked og påskemarked ved 'Butikken' - som ligger ved Torsnes skole. Både ansatte og frivillige var med på stand på disse arrangementene.

Det er også blitt opprettet kontakt med 4H i bygda, og sogneprest og menighetspedagog var med på et av deres møter våren 2018.

8. Frivillighet

a. Lokalkirkens mobilisering av frivillige.

Det er viktig å følge opp de frivillige vi har. Et eksempel på det er at etter hver gudstjeneste samles alle som har bidratt i ulike oppgaver. Dette er ikke for å gi terningkast på gudstjenesten, men for å høre hvordan hver enkelt opplevde det å utføre oppgaven akkurat denne dagen.

Ved en slik samtale kommer også fram hva som måtte være noe å forandre av rutiner og tilrettelegging, slik at hver enkelt som er med på 'gudstjenestelaget' kan trygges i oppgaven. Det er viktig å skape en lagfølelse der en har oppgaver i gudstjenesten. Å avslutte gudstjenestearbeidet på denne måten kan være med på å gi lagfølelse.

I tillegg legger vi vekt på å komme med oppmuntrende tilrop og vise takknemlighet overfor de frivillige i hverdagens gjøren og laden, slik at de opplever seg verdsatt.

I stor grad er det menighetsrådsmedlemmene som bidrar i de ulike oppgavene når det gjelder oppgaver i forbindelse med gudstjenesten og andre arrangement i kirken. Som nevnt annetsteds i innberetningen bidrar bygdekvinnene ved høstakkefestgudstjenesten. Konfirmantforeldrene er gode på å bidra både som brannvakter ved konfirmantovernattinger i kirken og som sjåførere ved innsamlingsaksjonen til Kirkens nødhjelp.

I tillegg er det viktig å ha øye for nye som oppsøker menigheten. Å være imøtekommende uten å være påtrengende med oppgavebehov er viktig. Å gi folk utfordringer ut i fra hva de har som kompetanse og lyst til er en bedre tilnærming enn å beskrive hullene som skal fylles.

Kontaktflate med bygda er viktig for å bygge relasjoner og bidra i fellesløft. Et eksempel på det er «Hammer'n og Kjærka» i mars 2017. Arrangementet hadde vært umulig å gjennomføre uten mobiliseringen av frivillige. Et annet eksempel er deltagelse fra Torsnes lokalsamfunnsutvalg som nå bidrar i redaksjonen for menighetsbladet. Tendensen er nok som ellers i samfunnet. Det er enklere å mobilisere til enkelttiltak enn å forplikte seg til oppgaver som strekker seg over tid. Eksempelvis råd og utvalg.

9. Kommunikasjon og informasjon

De som er ansvarlig for de ulike tiltakene har også ansvar for å informere og markedsføre arrangementene. Det er ingen overordnet informasjonsansvarlig, 'PR-sjef'.

Menighetsbladet kommer ut med to nummer i året. Det består av to representanter i fra menighetsrådet, en representant fra Torsnes lokalsamfunnsutvalg, soknepresten og en frivillig fra menigheten som har ansvar for lay-out, trykking og leder redaksjonsmøter. Redaksjonen ser det som viktig å ha med stoff av kirkelig karakter og lokalt preg som ikke trenger ha kirkelig valør. Leserne skal kjenne igjen bygda si og kirken sin i menighetsbladet.

Torsnes menighet har egen nettside knyttet opp mot Fredrikstad kirkelig fellesråd sin nettside. Menigheten har også en felles facebook-side med Østre Fredrikstad menighet.

Angående kontakt med lokale medier er det viktig å få kontakt med personer som arbeider i mediene. Har en det, kan det synes som det er enklere å få plass på de ulike oppslagsflatene, det være seg digitale eller papir.

Torsnes menighet bruker en del de gratisnisjene som finnes i Fredrikstad blad for å nå ut med informasjon. Gudstjenester annonseres jevnlig under kirkelig fellesråds fellesannonse for prostiet.

Å få en kommunikasjonsplan for Torsnes menighet: hvem- gjør hva- når er en vei å gå. Gjerne med bidrag i prosessen fra mediekonsulent hos kirkevergen.

10. Årsmelding og planer

Vedlegg:

- Årsmelding 2017
- Skole-kirkeplan
- Trosopplæringsplan
- Diakoniplan og tiltaksplan for diakoni

